

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
      
  
    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            




	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


      
                  Hlavní práce4161_xtokm01.pdf, 745.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
      

      
        
          
            
              
                
              
            
            
            
              
                Podíl "Hlavní práce4161_xtokm01.pdf, 745.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                  
                    
                  
                

                
                  

                  
                    COPY
                  
                

              

            

          

          
            
              

                
              
            
          

        

      

    

    
      
        
          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      


          
            
              
            
                          
                N/A
              
                      

        

        
                      
              
                
              
                               Protected
                          

                    
            
              
            
            
              Akademický rok: 
                2022
              
            

          

        

        
          
            
            
                
                    
                
                Info
                
                

            
            

            

                        
  

                
        Stáhnout
          
              

          
            
              
                
                Protected

              

              
                
                
                  Academic year: 2022
                

              

            

            
              
                
                  
                
                
                
                  
                    Podíl "Hlavní práce4161_xtokm01.pdf, 745.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout"

                    
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                      
                        
                      
                    

                    
                      

                      
                        
                      
                    

                    Copied!

                  

                

              

              
                
                  
                
              

            

            
              
                
                51
              

              
                
                0
              

              
                
                0
              

            

          

        

      

      
        
                              
            
            51
          

          
            
            0
          

          
            
            0
          

        

      

    

  



  
        
                    
  
    
    
      
        Načítání....
        (zobrazit plný text nyní)
      

      
        
      

      
      

    

  




  
      

                    Zobrazit více (   Stránka )
        
  


  
      

                    Stáhnout nyní ( 51 Stránka )
      



      
            
  
    Fulltext

    
      (1)
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 



FAKULTA MEZINÁRODNÍCH VZTAH Ů



BAKALÁ Ř SKÁ PRÁCE 



2007  Markéta  Ť oková 



(2)
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE  Fakulta mezinárodních vztah ů



Obor: Mezinárodní obchod   



Spolupráce Evropské unie a 



Severoatlantické aliance v rámci Spole č né  zahrani č ní a bezpe č nostní politiky 



Bakalá ř ská práce 



Vypracovala: Markéta  Ť oková 



Vedoucí bakalá ř ské práce: Ing. Tereza N ě me č ková



(3)
Prohlášení 


Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Spolupráce Evropské unie a Severoatlantické 
 aliance  v rámci  Společné  zahraniční  a  bezpečnostní  politiky“  vypracovala  samostatně. 
 Veškerou  použitou  literaturu  a  podkladové  materiály  uvádím  v přiloženém  seznamu 
 literatury. 


V Praze dne 12. prosince 2006 



(4)
Obsah


Seznam používaných zkratek...1 


Úvod...1 


1. Společná zahraniční a bezpečnostní politika ...3 


1.1 Vývoj Společné zahraniční a bezpečnostní politiky ...3 


1.1.1 Evropská politická spolupráce...3 


1.1.2 SZBP v jednotlivých smlouvách ...5 


1.1.2.1 Maastrichtská smlouva ...6 


1.1.2.2 Amsterodamská smlouva...7 


1.1.2.3 Smlouva z Nice...8 


1.1.2.4 Evropská ústava ...8 


1.2 Evropská bezpečnostní a obranná politika...10 


2. Západoevropská unie a její vztah k Evropské unii ...13 


2.1 Historie ZEU ...13 


2.1.1 Vývoj v letech 1948 – 1954 ...13 


2.1.2 Vznik ZEU v 1954 ...14 


2.1.3 Vývoj v letech 1955 – 1984 ...15 


2.1.4 Vývoj v letech 1984 - 1993 ...15 


2.1.5 Vývoj v 90.letech ...16 


2.2 Význam ZEU pro vztah Evropské unie a Severoatlantické aliance...17 


3. Spolupráce Evropské unie a Severoatlantické aliance...18 


3.1 Postoj Severoatlantické aliance k SZBP a EBOP ...18 


3.2 Berlín-Plus a reakce Evropské unie ...19 


3.3 Správná cesta ke spolupráci ...21 


3.4 Nejdůležitější dokumenty upravující vztahy a spolupráci EU a NATO ...24 


3.4.1 Deklarace EU-NATO o evropské bezpečnostní a obranné politice ...24 


3.4.2 Rámcová dohoda Berlín-Plus ...25 


3.5 Praktické aspekty spolupráce ...26 


3.5.1 Vojenské operace ...27 


3.5.2 Civilní operace ...28 


Seznam použité literatury: ...34 



(5)
P ř ílohy 



P ř íloha  č . 1  Č lenské státy Evropské unie, Severoatlantické aliance a  Západoevropské unie 



P ř íloha  č .2  EU-NATO Declaration on ESDP  P ř íloha  č .3  Rámcová dohoda Berlín-Plus 



P ř íloha  č .4  Vojenské a civilní operace Evropské unie 



(6)
Seznam používaných zkratek 


DSACEUR  Vrchní velitel spojeneckých sil v Evropě
 Deputy Supreme Allied Commander Europe 
 EBOP  Evropská bezpečnostní a obranná politika 
 EDA  Evropská obranná agentura 


European Defence Agency 
 EOS  Evropské obranné společenství 
 EPS  Evropská politická spolupráce 
 ES  Evropská společenství 


ESUO  Evropské společenství uhlí a oceli 
 EU  Evropská unie 


EUPM  Policejní mise Evropské unie  
 European Union Police Mission 
 JEA  Jednotný evropský akt 


KBSE  Konference pro bezpečnost a spolupráci v Evropě
 NAC  Severoatlantická rada 


North Atlantic Council 
 NATO  Severoatlantická aliance 


The North Atlantic Treaty Organisation 
 OSN  Organizace spojených národů


PSC  Politický a bezpečnostní výbor 
 Political and Security Committee  


SHAPE  Vrchní velitelství spojeneckých sil v Evropě  
 Supreme Headquarters Allied Powers Europe 
 SRN  Spolková republika Německo 


SZBP  Společná zahraniční a bezpečnostní politika 
 USA  Spojené státy americké 


ZEU  Západoevropská unie



(7)
Úvod 


Evropská  unie  (dříve  Evropská  společenství)  je  již  dlouhou  dobu  jedním 
 z nejvýznamnějších  integračních  sdružení  –  její  síla  ale  byla  dlouhou  dobu  jen  v  rovině
 ekonomické. Přestože mezi členskými zeměmi existovala i politická spolupráce, až do 90.let 
 byly její výsledky spíše symbolické. Teprve Maastrichtská smlouva dala vzniknout Společné 
 zahraniční  a  bezpečnostní  politice  (SZBP).  Dalším  pokrokem  v  této  oblasti  kooperace  se 
 v roce  1999  stala  Evropská  bezpečnostní  a  obranná  politika  (EBOP),  která  dává  evropským 
 státům poprvé v historii možnost vlastní obrany. 


V  souvislosti  s  budováním  EBOP  se  souběžně  začala  rozvíjet  i  spolupráce 
 se Severoatlantickou  aliancí  (NATO),  která  po  celou  dobu  trvání  zaručovala  evropskému 
 kontinentu  bezpečnost.  I  když členská  základna  Aliance  i  Evropské  unie  je  do  značné  míry 
 totožná,  oficiální  styky  mezi  těmito  dvěma  vlivnými  světovými  seskupeními  až  do  konce 
 90.let neexistovaly. K jejich navázání došlo teprve poté, co byla Západoevropská unie (ZEU) 
 –  obranná  organizace  několika  západoevropských  států,  která  s  NATO  naopak  díky 
 společným  cílům  spolupracovala  –  začleněna  do  struktur  Evropské  unie  a  její  aktivity  byly 
 ukončeny. Během krátké doby došlo k nebývalému rozvoji tohoto partnerství. 


Tato  práce  si  klade  za  cíl  postihnout  vznik  a  vývoj  tohoto  vztahu  a  analyzovat  další 
 příležitosti  a  hrozby,  které  mohou  v  budoucnu  spolupráci  mezi  EU  a  NATO  formovat. 


Světová bezpečnost a mír je v současné době důležitým tématem, ať už v souvislosti s bojem 
 proti terorismu, nukleárním nebezpečím nebo nestabilními regiony jako Blízký Východ, Irák 
 či Afghánistán. Spolupráce mezi Evropskou unií a Severoatlantickou aliancí tak do budoucna 
 s  největší  pravděpodobností  nabývat  na  důležitosti,  a  i  proto  je  užitečné  se  zamyslet,  jak 
 započala, jak se vyvíjela a kam může směřovat. 


První kapitola se týká SZBP a jejího vývoje od Evropské politické spolupráce až k úpravě
v  Ústavní  smlouvě.  Pozornost  je  věnována  i  EBOP,  která  se  stala  rámcem  spolupráce  mezi 
Unií a Severoatlantickou aliancí. Druhá kapitola se věnuje historii Západoevropské unie, která 
částečně předznamenala prvotní charakter spolupráce a měla během své existence vliv na dění 
v  celé  Evropě.  Třetí  kapitola  analyzuje  již  vlastní  vztah  Evropské  unie  a  NATO,  včetně



(8)nejdůležitějších  dokumentů  a  událostí,  které  tuto  spolupráci  formovaly.  Zamýšlí  se  také  nad 
 budoucností, která na kooperaci EU a NATO čeká. 


Při práci na tomto textu jsem vycházela z českých i cizojazyčných primárních dokumentů a 
dalších publikací. Nejnovější informace jsem čerpala z Internetu. Bohatý zdroj pramenů jsem  
našla  v  Informačním  centru  o  NATO.  Tato  práce  byla  zpracována  během  zimního  semestru 
2006/2007.



(9)
1. Spole č ná zahrani č ní a bezpe č nostní politika 



1.1 Vývoj Spole č né zahrani č ní a bezpe č nostní politiky 


Evropská  ekonomická  integrace  se  započala  brzy  po  skončení  druhé  světové  války,  již 
 v roce  1952,  kdy  došlo  k  založení  Evropského  společenství  uhlí  a  oceli  (ESUO),  ale 
 spolupráci na poli politickém se nedařilo. V roce 1952 byla sice vytvořeno Evropské obranné 
 společenství  (EOS)  a  o  rok  později  vypracován  návrh  na  Evropské  politické  společenství, 
 které  mělo  spojit  ESUO  a  EOS,  ale  současně  s  tím  stoupala  nechuť  jednotlivých  států
 postoupit svou zahraniční a obrannou politiku nadstátním orgánům. Nakonec byl celý projekt 
 společné  obrany  ukončen,  když  smlouva  o  EOS  nebyla  v  několika  státech  ratifikována. 


Za možné důvody neúspěchu lze pokládat i fakt, že v té době již byly zakládající země EOS 
 členy  tzv.  Západoevropské  unie  a  Severoatlantické  aliance  (NATO),  které  plnily  jejich 
 bezpečnostní a obranné potřeby.1


Tzv.  Římské  smlouvy  uzavřené  v  roce  1957  dále  rozvíjely  myšlenku  ekonomické 
 spolupráce, ovšem vůbec se nezabývaly zahraničně-politickými ani bezpečnostními otázkami. 


Situace  se  začala  měnit  až  na  konci  60.let,  kdy  byl  oživen  projekt  politické  kooperace. 


K otevření tématu společné bezpečnostní politiky ale došlo teprve v 90.letech. 


1.1.1 Evropská politická spolupráce 


Ekonomická  spolupráce  se  během  60.let  utěšeně  rozvíjela  a  Evropská  společenství  se 
 stávala  důležitým  aktérem  v  rámci  mezinárodního  obchodu. Časem  se  však  bylo  nezbytné 
 zaujmout společný postoj k určitým zahraničně-politickým otázkám. Proto byla na Haagském 
 summitu v roce 1969 vytvořena pracovní skupina, jejímž úkolem bylo prozkoumat možnosti 
 politické  spolupráce.  V  roce  1970  tato  skupina  předložila  tzv. Davignonovu  zprávu,  která 
 doporučovala  zahájit  politickou  spolupráci  a  zároveň  představila  možný  koncept  této 
 spolupráce.  Dle  návrhu  měla  Evropská  politická  spolupráce  (EPS)  fungovat  na  mezivládní 
 úrovni  především  ve  formě  konzultací  ministrů  zahraničních  věcí  jednotlivých členských 
 států.  Konzultace  se  měly  zabývat  hlavně  otázkami  společných  zájmů  (s  výjimkou  otázek 
 bezpečnosti a obrany) a formováním společných přístupů v rámci zahraniční politiky. Závěry 
        


1   Fiala Petr, Pitrová Markéta: Evropská unie, s. 538 



(10)měly být přijímány jednohlasně a publikovány ve formě směrnic. 


Evropská  politická  spolupráce  byla  během  svého  trvání  několikrát  přehodnocena 
 a upravena. Poprvé hned v roce 1973, kdy byla předložena druhá Davignonova zpráva – byla 
 zvýšena  frekvence  ministerských  konzultací  a  došlo  ke  zřízení  skupiny  evropských 
 korespondentů,  kteří  monitorovali  provádění  evropské  politické  spolupráce  v  každém 
 členském  státě.  Ke  zkvalitnění  EPS  přispělo  i  vytvoření  Evropské  rady  v  roce  1974,  která 
 nadále  EPS  zastřešovala.  Konzultací  a  jednání  o  Evropské  politické  spolupráci  se  začala 
 neformálně  účastnit  též  Evropská  komise  za  účelem  sladění  agendy  EPS  a  ostatních 
 integrovaných oblastí Evropských společenstev. Výsledky EPS se brzy dostavily – posilovaly 
 se kontakty mezi ministerstvy zahraničních věcí členských států a  ES začala na mezinárodní 
 scéně vystupovat s koordinovanými stanovisky. 


Jejich vliv ale zůstával slabý, což se zvláště výrazně projevilo na konci 70.let při sovětské 
 invazi do Afghánistánu a islámské revoluci v Íránu.2 Bylo nutné dosavadní rámec spolupráce 
 přizpůsobit  rychle  se  měnící  mezinárodní  situaci.  V  roce  1981  byla  přijata  tzv.  Londýnská 
 zpráva,  kterou  byl  zaveden  mechanismus  rychlé  reakce  v  případě  krizi.  Ten  umožňoval 
 svolání zasedání EPS do 48 hodin. 


Velmi  významnou  změnu  pro  EPS  přinesl  až  Jednotný  evropský  akt  (JEA)  z  roku  1986. 


Zahraničně-politická  spolupráce  v  něm  byla  poprvé  upravena  smluvně3  -  státy  se  zavázaly 
 usilovat  o  formulování  a  provádění  evropské  zahraniční  politiky.  Poprvé  také  byla  zmíněna 
 koordinace politických a ekonomických aspektů bezpečnosti. Došlo jednak k institucionálním 
 změnám  EPS  (vytvoření  sekretariátu)  a  jednak  k  přesnému  vymezení  rolí  jednotlivých 
 institucí  ES  –  hlavní  zodpovědnost  ležela  na  Radě  (ministrů  zahraniční),  právo  podílet  se 
 na provádění EPS se přiznávalo i Evropské komisi a Evropskému parlamentu. JEA obsahoval 
 dále závazek přezkoumat po pěti letech funkčnost Evropské politické spolupráce. 


Evropská  politická  spolupráce  byla  v  rámci  ES  zvláštní  aktivitou  –  nešlo  o  společnou 
 politiku jako např. v případě Společné obchodní či zemědělské politiky, kterou měly všechny 
 členské země za povinnost respektovat a upravovat podle ní své národní legislativy. Šlo spíše 
        


2   Had Miloslav, Pikna Bohumil: Druhý a třetí pilíř Evropské unie, s. 15 


3   Jednotný evropský akt, Hlava III. - „Ustanovení o evropské spolupráci v oblasti zahraniční politiky“ 



(11)jen  o  přidruženou  činnost  na  mezivládní  úrovni  a  z  tohoto  jejího  charakteru  vyplývala 
 i většina problémů.4 Jednou z největších slabin EPS byla otázka konzistence s aktivitami ES – 
 nejprve  starost  za  dostatečnou  informovanost  ležela  na  Komisi,  později  byla  přenesena 
 na skupinu korespondentů. Dalším sporným bodem EPS bylo financování. ES se financování 
 EPS bránilo, aby nedošlo k přílišnému propojení, navíc nebylo jasně stanoveno, podle jakého 
 klíče se budou náklady EPS rozdělovat. 


Celkově je však Evropská politická spolupráce hodnocena kladně5 – především díky tomu, 
 že  se  nezabývala  žádnými  otázkami,  které  by  mohly  mezi  státy  vyvolat  rozkol 
 (např. bezpečnost  a  obrana).  EPS  fungovala  na  principu  konsenzu  –  pokud  ho  nebylo 
 dosaženo, státy jednaly samostatně. Pozitivem EPS byla rovněž její finanční efektivita: i když 
 náklady byly minimální, docházelo díky ní ke zvyšování vlivu Evropských společenství.  


EPS v 70. - 90. letech plnila cíle, pro které byla vytvořena.  Po skončení studené války se 
 ale  mezinárodní  prostředí  velmi  proměnilo  a  dosavadní  nástroje  již  neodpovídaly  novým 
 výzvám a rizikům (transformační procesy ve státech střední a východní Evropy, stažení velké 
 části  amerických  vojsk  z  Evropy  apod.).  Proto  bylo  nutné  přistoupit  k  reformě  Evropské 
 politické spolupráce dříve, než jak to určoval Jednotný evropský akt. 


1.1.2 SZBP v jednotlivých smlouvách 


Nutnost  okamžité  reformy  Evropské  politické  spolupráce  se  projevila  téměř  vzápětí  po 
 pádu  železné  opony  –  konflikt  mezi  Východem  a  Západem  zmizel  takřka  přes  noc  a  novou 
 důležitou  prioritou  ES  se  stala  koordinace  bezpečnostních  politik  jednotlivých členských 
 zemí. K zesílení úsilí o naplnění této priority přispěla značně krize v Jugoslávii v roce 1991, 
 které se neúspěšně snažily předejít mnohé mezinárodní organizace v čele s ES, OSN a NATO. 


Přes  veškeré  úsilí  se  ale  boje  nepodařilo  zastavit  a  na  půdě  Evropských  společenství  došlo 
 k uvědomění,  nakolik  je  Evropská  politická  spolupráce  neefektivní  –  chyběly  jí  pravomoci 
 a nástroje k jakékoliv akci. 


Na  v  té  době  již  probíhající  mezivládní  konferenci  se  tedy  reforma  EPS  dostala  na  pořad 
 dne,  a  i  přestože  měly členské  státy  ES  velmi  rozdílné  názory,  nakonec  došlo  ke  konsensu 
        


4   Fiala Petr, Pitrová Markéta: Evropská unie, s. 545 - 547 


5   Tamtéž, s. 547 



(12)a vznikla  tzv.  Společná  zahraniční  a  bezpečnostní  politika  (SZBP)  jako  2.pilíř  nově  vzniklé 
 Evropské  unie.  Základem  se  stala  EPS  navíc  obohacena  o  bezpečnostní  rozměr,  principem 
 však zůstala mezivládní charakter. 


Hlava V. o Společné zahraniční a bezpečnostní politice ve Smlouvě o EU byla v průběhu 
 dalšího  vývoje  politické  situace  v  Evropě  a  ve  světě  dále  upravována  a  zpřesňována. 


S úspěšným  prováděním  obchodní  politiky  a  vysokým  stupněm  integrace  v  1.pilíři  se 
 pozornost  představitelů  EU  stále častěji  soustřeďovala  na  SZBP  tak,  aby  i  tato  politika 
 odpovídala  aktuálním  potřebám  –  není  proto  divu,  že  k  jejím  poměrně  výrazným  úpravám 
 došlo ve všech následujících verzích Smlouvy o Evropské unii. 


1.1.2.1 Maastrichtská smlouva 


Ustanovení o Společné zahraniční a bezpečnostní politice (Hlava V.) vychází z ustanovení 
 o  EPS  v  Jednotném  evropském  aktu,  kde  se  však  stále  ještě  píše  jen  o  politické  spolupráci 
 členských zemí. Mezi hlavní cíle SZBP6 patří: 


• zabezpečit společné hodnoty, základní zájmy a nezávislost Unie 


• posilovat bezpečnost Unie a jejích členských států ve všech směrech 


• chránit  mír  a  posilovat  mezinárodní  bezpečnost  v  souladu  s  Chartou  OSN, 
 Závěrečným aktem KBSE a Pařížskou chartou pro novou Evropu 


• podporovat mezinárodní spolupráci 


• rozvíjet a upevňovat demokracii, právní stát a respektování lidských práv a základních 
 svobod 


Jako  hlavní  nástroje  této  politiky  byly  zvoleny  především  společné  informování 
 a konzultace  v  záležitostech  společného  zájmu,  společné  postoje  a  akce  a  samozřejmě
 jednotné  vystupování  v  mezinárodních  organizacích  a  na  mezinárodních  konferencích. 


Hlavními  aktéry  SZBP  jsou  Evropská  rada,  která  určuje  principy  a  směřování  SZBP. 


Prováděním  SZBP  byla  pověřena  Rada  EU,  které  pomáhá  Politický  výbor  a  Výbor  stálých 
 zástupců.  Určitou  úlohu  hraje  také  Evropská  komise  (poprvé  se  stala  aktivním  účastníkem 
 v provádění  SZBP)  a  Evropský  parlament  (má  právo  být  informován  a  jeho  názory  by  měly 
 být brány v úvahu). 


       


6   Smlouva o Evropské unii, Hlava V, článek J.1 



(13)Mezivládní charakter SZBP však zůstal zachován – SZBP nenahradila zahraniční politiky 
 členských  států  a  stále  se  rozhoduje  na  principu  jednomyslnosti.  V  tomto  směru  se  SZBP 
 značně liší od ostatních společných politik, kde se musí členské státy přizpůsobit direktivám 
 Evropské komise. 


V  Maastrichtské  smlouvě  byl  také  poprvé  oficiálně  upraven  vztah  Evropské  unie 
 a Západoevropské  unie  (ZEU),  která  byla  označena  za  součást  vývoje  EU.  Byla  zároveň
 přijata  deklarace,  že  ZEU  bude  rozvíjena  jako  obranná  složka  EU.  Vůbec  poprvé  se  tak 
 objevuje zmínka o společné obranné politice. 


Celkově  ale  byla  konečná  úprava  SZBP  ve  Smlouvě  o  EU  hodnocena  rozporuplně  –  cíle 
 byly definovány příliš vágně, byl dán velký prostor těm státům, které se nechtěly účastnit akcí 
 SZBP a ani vazby mezi ZEU, NATO a EU nebyly zcela jasné. 


1.1.2.2 Amsterodamská smlouva 


Brzy po vstupu Smlouvy o Evropské unii v platnost se ukázalo, že k tomu, aby byla SZBP 
 opravdu  účinná,  je  zapotřebí  provést  určité  reformy,  které  by  přispěly  k  větší  operativnosti 
 a pružnosti,  zjednodušily  rozhodování,  zavedly  nové  nástroje  a  funkci  stálého  představitele 
 SZBP a zpřesnily vztah mezi EU a ZEU. 


Co  se  týče  nástrojů  SZBP,  bylo  rozhodnuto,  že  národní  politiky  jednotlivých členských 
 států nesmí být v rozporu se společnými postoji a akcemi. Současně se novým nástrojem stala 
 společná  strategie,  o  které  rozhoduje  Evropská  rada,  za  realizaci  opět  odpovídá  Rada  EU. 


První schválené společné strategie se týkaly Ruska, Ukrajiny a Středomoří. 


Pro  zefektivnění  rozhodovacích  procesů  se  zavedla  tzv.  konstruktivní  neúčast. Členská 
 země tak může vyjádřit svůj nesouhlas s určitou aktivitou SZBP, přičemž tím neblokuje přijetí 
 rozhodnutí.  Nemusí  se  jím  pak  sice řídit,  ale  ani  se  nesmí  chovat  v  rozporu  s  ním.  Další 
 novinkou  je  tzv.  pojistná  klauzule,  která  umožňuje  blokovat  rozhodnutí  kvůli  závažnému 
 národnímu zájmu. I nadále je základním pravidlem při jednáních jednomyslnost. 


Byla  zřízena  nová  funkce  Vysokého  zmocněnce  pro  společnou  zahraniční  a  bezpečnostní 
spolupráci – vznikla spojením s funkcí generálního tajemníka Rady. Jeho hlavní práce spočívá 
ve  formulování,  přípravě  a  provádění  rozhodnutí  Rady,  na  žádost  předsednické  země  EU 



(14)může vést dialog se třetími zeměmi. 


Amsterodamská  smlouva  rovněž  zpřesnila  vztah  Evropské  unie  a  ZEU.  Jednak  byly  do 
 2.pilíře  EU  zahrnuty  tzv.  Petersbergské  úkoly  Západoevropské  unie  z  roku  19927, čímž  byl 
 vytvořen  právní  rámec  pro  rozvíjení  společné  obrany  EU  a pro  možné  začlenění  ZEU  do 
 Evropské unie. Kromě toho bylo  určeno, že Evropská unie bude využívat ZEU v případech, 
 které mají přímý dopad na obranu. 


Jednotlivé členské  země  si  stále  zachovávají  svou  zahraniční  a  obrannou  politiku,  jen  se 
 zavazují respektovat společně dohodnuté závěry v rámci Unie. Ustanoveními Amsterodamské 
 smlouvy nejsou ani jakkoli dotčeny „závazky některých států, které vidí realizaci své společné 
 obrany v NATO podle Severoatlantické smlouvy.“8


1.1.2.3 Smlouva z Nice 


Během procesu ratifikace a po vstupu Amsterodamské smlouvy v platnost došlo ve vývoji 
 SZBP  k  několika  důležitým  skutečnostem,  které  postupně  vedly  k  vytvoření  Evropské 
 bezpečnostní  a  obranné  politiky  (EBOP).  Smlouva  z  Nice  tedy  reflektuje  již  zcela  nový 
 přístup  ke  společné  zahraniční  a  bezpečnostní  politice.  EBOP  se  stává  součástí  primárního 
 práva EU, poprvé je zmíněna možnost budoucí společné obrany (rozhodnutí o jejím zavedení 
 přísluší Evropské radě)9 a nutnost rozvíjení vlastních vojenských a civilních kapacit Evropské 
 unie. 


Do Niceské smlouvy byla zahrnuta všechna důležitá rozhodnutí týkající se EBOP, vztahu 
 EU k NATO, vztahu EU a  ZEU  a vzniku nových institucí sloužící k provádění SZBP, která 
 byla přijata v období mezi uzavřením Amsterodamské smlouvy v roce 1997 a Smlouvy z Nice 
 v roce 2001 – především pak výsledky Kolínského summitu Evropské rady v roce 1999 (viz 
 kapitola 1.2). 


1.1.2.4 Evropská ústava 


Návrh Ústavní smlouvy Evropské unie byl vypracován Konventem jako výsledek jeho více 
        


7   Mezi tzv. Petersbergské úkoly, které byly definovány na zasedání ministrů zahraničí a obrany členských států
 ZEU, patří humanitární a záchranné mise, mise k udržení míru („peace keeping“) a mise bojových jednotek k 
 řešení krize, včetně nastolování míru („peace making“). 


8   Protokol k článku 17 Smlouvy o Evropské unii 


9   Niceská smlouva, čl. 17, www.evropska-unie.cz/download.asp?id=18 



(15)než  ročního  zasedání,  na  němž  zástupci  jednotlivých  členských  i  kandidátských  států
 diskutovali o budoucnosti EU. Návrh přinesl řadu změn, které se týkaly i ustanovení o SZBP 
 a EBOP, které se hlavně nacházejí ve III. Části – Politiky a fungování Unie, konkrétně jde o 
 Hlavu V. (Vnější činnost Unie). 


Ústava v článku I-2810 nově zavádí funkci ministra zahraničí Unie, která vznikne spojením 
 funkce Vysokého představitele pro společnou zahraniční a bezpečnostní politiku a Komisaře 
 pro vnější vztahy. Ministr bude zodpovědný za SZBP, jeho ostatní úkoly jsou formulovány v 
 článku III-296. Dojde tím také ke zjednodušení komunikace Unie s okolním světem.11


Nově je v článku I-43 a III-329 definována tzv. doložka solidarity, ve které se členské státy 
 zavazují,  že  pokud  se  některý  z  nich  stane  cílem  teroristického  útoku  nebo  jiné  pohromy, 
 poskytnou mu ostatní státy a Unie pomoc veškerými prostředky (včetně vojenských). I přesto 
 jsou  ale  i  nadále  respektovány  závazky členských  států  EU,  které  svou  kolektivní  obranu 
 realizují prostřednictvím NATO. 


Posunem ve vývoji EBOP je také zavedení tzv. stálé strukturované spolupráce (článek I-41 
 a III-312). Státy, které mají zájem a splňují příslušná kritéria, se mohou účastnit této posílené 
 spolupráce a plnit přísnější závazky týkající se vedení velmi náročných vojenských i civilních 
 misí. 


Přepracovány  byly  i  formulace  týkající  se  Petersbergských  misí.  Původně  byly 
 Petersbergské  úkoly  definovány  jako  mise  humanitární  a  záchranné,  mise  k  udržení  míru  a 
 mise  bojových  jednotek  k řešení  krize,  včetně  nastolování  míru. Článek  III-309  mezi  mise 
 zahrnuje  i  společné  akce  v  oblasti  odzbrojování,  poradní  mise  a  pomoc  ve  vojenské  oblasti, 
 mise  v  oblasti  předcházení  konfliktů  a  stabilizační  operace  po  ukončení  konfliktu.  Zároveň
 říká, že „všechny tyto mise mohou přispět k boji proti terorismu.“  


Ústava pamatuje i na rozdíly mezi členy EU a Spojenými státy ve výdajích na zbrojení a s 
 tím souvisejícími rozdíly v kvalitě vyzbrojení vojenských sil. Článek III-311 zřizuje Agenturu 
 pro  oblast  rozvoje  obranných  kapacit,  výzkumu,  pořizování  a  vyzbrojování  (také  Evropská 
 obranná agentura) a přesně definuje její úkoly. 


       


10   Návrh Ústavní smlouvy, www.euroskop.cz/files/19/D76E8536-54F3-43CC-8939-3AA24DB08F24.pdf, s.45 


11   Ort Alexandr a kol.: Bezpečnost Evropy a Česká republika, s. 130 



(16)Určitou  vadou  Ústavy  je  její  chatrná  struktura  –  ustanovení  pojednávající  o  určité  stejné 
 záležitosti  se často  nacházejí  v  různých  oddílech  textu,  což  znesnadňuje  její  pochopení 
 a interpretaci.  Nejde  však  o  zcela  originální  dokument,  řada  ustanovení  byla  přejata  z 
 předchozích oficiálních dokumentů. 


V červnu 2004 byla Ústava schválena představiteli všech 25 členských zemí. K tomu, aby 
 ale  vstoupila  v  platnost,  musí  být  ve  všech  zemích  jednotlivě  ratifikována.  Poté  co  bylo 
 referendum o Ústavě negativní ve Francii a Nizozemí, byl proces ratifikace pozastaven. 



1.2 Evropská bezpe č nostní a obranná politika 


Za určitého předchůdce Evropské bezpečnostní a obranné politiky (EBOP) v rámci EU lze 
 považovat Západoevropskou unii. V Maastrichtské smlouvě byla ZEU označena za integrální 
 součást  vývoje  EU  a  Amsterodamská  smlouva  později  zahrnutím  Petersbergských  úkolů
 připravila  postupné  začlenění  ZEU  do  Evropské  unie.  Celý  proces  byl  ukončen  v  listopadu 
 2000, kdy se operační aktivity ZEU staly součástí EBOP. 


Na vytvoření EBOP měly velký vliv následující události: 


• Tzv.  kosovská  krize  v  letech  1998  a  1999,  která  ukázala,  že  SZBP  je  v  mnoha 
 ohledech neúčinná – diplomatická aktivita zůstala bez odezvy a EU byla zcela závislá 
 na aktivní účasti NATO a OSN.  


• Negativní  reakce  veřejnosti  na  neschopnost  EU  prosadit  svá  stanoviska  v  Kosovu 
 vyvolala  změnu  veřejného  mínění  na  společnou  bezpečnostní  a  obrannou  politiku, 
 která  byla  do  té  doby  chápána  jako  nadměrné  zasahování  do  suverenity  jednotlivých 
 členských států EU. 


• Dvoustranné  jednání  francouzského  prezidenta  J.  Chiraca  a  britského  premiéra 
 T. Blaira  v  Saint-Malo  v  prosinci  1998  zakončené  společnou  výzvou  k  vytvoření 
 evropské  obrany  včetně  odpovídajícího  operačního  a  vojenského  zázemí,  tak  aby 
 napříště mohla EU hrát na mezinárodní scéně plnohodnotnou roli. 


Společnou  deklaraci  ze  Saint-Malo  následně  potvrdily  ostatní  členské  státy  Unie  a 
oficiálně přijala Evropská rada na svém zasedání v Kolíně v roce 1999. V kolínské deklaraci 
se  uvádí:  „EU  musí  mít  kapacitu  pro  autonomní  akci,  podporovanou  věrohodnými 



(17)vojenskými silami, prostředky rozhodování o jejich použití a připravenost tak učinit, s cílem 
 reagovat na mezinárodní krize v případech, kdy se na řešení nepodílí NATO jako celek.“12


Na  summitu  Evropské  rady  v  Kolíně  bylo  rozhodnuto  i  o  ukončení činnosti  ZEU  a  jejím 
 začlenění do EU. Deklarace dále potvrzuje roli NATO jako základ pro kolektivní obran členů
 Unie  a  stanovuje  mechanismy  postupů  a  rozhodování  v  případě  krizí,  tak  aby  EU  mohla 
 kontrolovat a řídit operace vyplývající z Petersbergských úkolů. Zmiňují se také dvě varianty 
 budoucích  operací  pod  hlavičkou  EBOP  –  vedení  operace  se  souhlasem  a  podporou  NATO 
 nebo  vedení  operace  bez  využití  sil  NATO  s  tím,  že  potřebné  prostředky  budou  poskytnuty 
 členskými státy EU. 


Dalším  klíčovým  milníkem  ve  vývoji  EBOP  byl  summit  Evropské  rady  v  Helsinkách 
 v prosinci  1999.  Jedním  z  důležitých  momentů  summitu  bylo  jmenování  Javiera  Solany 
 Vysokým zmocněncem pro zahraniční a bezpečnostní politiku (tato funkce v sobě zahrnovala 
 zároveň  generálního  tajemníka  Rady  pro  všeobecné  záležitosti  a  vnější  vztahy),  takže  SZBP 
 konečně  získala  svého  stálého  představitele,  což  významně  snížilo  problémy  s  kontinuitou 
 při jednáních.  Dále  byl  přijat  tzv.  Evropský  základní  cíl  –  vytvořit  do  roku  2003  síly  rychlé 
 reakce  v  počtu  50  –  60  tisíc  osob  pro  plnění  Petersbergských  úkolů,  které  budou  schopny 
 nasazení do 60 dnů a zajistit operaci minimálně na jeden rok. Nešlo však o vytvoření nových 
 vojenských kapacit, ale spíše o poskytování stávajících jednotek jednotlivých členských zemí. 


Mimo  jiné  byly  vytvořeny  nové  prozatímní  instituce,  které  měly  spolupracovat  na  realizaci 
 EBOP  –  Politický  a  bezpečnostní  výbor,  Vojenský  výbor či  Vojenský  štáb.  Nově  byl  zřízen 
 i Výbor  pro  civilní  aspekty řešení  krizí  –  jedním  z  jeho  úkolů  byla  koordinace  vytváření 
 policejní  síly  rychlé  reakce  o  velikosti  5000  můžu.  Hlavním  úkolem  tohoto  výboru  je 


„zdokonalit  potenciál  k  záchraně  života  lidí  v  krizových  situacích,  udržování  základního 
 veřejného  pořádku,  k  předcházení  dalším  eskalacím  konfliktu  a  usnadňování  návratu 
 k mírovým podmínkám.“13


V listopadu 2000 představili ministři obrany členských států na konferenci v Bruselu počty 
 osob,  které  jsou  jejich  země  schopny  vyslat  do  jednotek  pro  mise  EU  plnící  Petersbergské 
        


12   Tzv. Kolínská deklarace, http://europa.eu.int/council/off/conclu/june99/june99_en.htm 


13   Had Miloslav, Pikna Bohumil: Druhý a třetí pilíř Evropské unie, s. 28 



(18)úkoly. Čtrnáct  států  EU  (kromě  Dánska)  nabídlo  dohromady  skoro  67  tisíc  osob.  Příspěvek 
 ke zvýšení  kapacit  EU  nabídly  rovněž členské  státy  NATO  –  Turecko,  Norsko,  Polsko 
 a Česká republika. V roce 2003 byl sice Evropský  základní  cíl co do počtu jednotek splněn, 
 ale rychlé nasazení těchto jednotek bylo limitováno nedostatkem transportních kapacit.14


Proto  byl  v červnu  2004  schválen  nový  „Základní  cíl  2010“,  který  vytváří  tzv.  bojové 
 skupiny  pro  rychlé  nasazení.  Počítá  se  se  zhruba  1500  vojáky  (uskupených  do  13  bojových 
 skupin),  kteří  mají  být  schopni  nasazení  do  10  dnů  od  rozhodnutí  EU  zahájit  operaci.  Na 
 výslednou podobu bojových jednotek měla velký vliv zkušenost Unie z misí v Africe, kde se 
 prokázalo, že menší, ale rychle nasazené jednotky jsou mnohem efektivnější než ty pomalé.15


Evropský  základní  cíl  2010  je  odrazem  Evropské  bezpečnostní  strategie16  přijaté  na 
 bruselském summitu EU v prosinci 2003. Tento dokument - první svého druhu v rámci EBOP 
 –  nejprve  definuje  globální  výzvy  a  nové  hrozby,  kterým  je  třeba čelit.  Ve  druhé části  pak 
 stanovuje  strategické  cíle  jako  je  nutnost  reakce  na  ohrožení,  rozšíření  zóny  bezpečnosti 
 kolem  Evropy  a  posilování  mezinárodního řádu.  Závěrečná část  formuluje  důsledky  této 
 strategie  pro  Evropu.  Konstatuje,  že  EU  musí  důsledněji  naplňovat  své  cíle,  věnovat  více 
 prostředků  na  obranu,  propojovat  nástroje  a  kapacity  členských  států  a  spolupracovat  s 
 partnerskými  organizacemi  a  státy.  Zvlášť  zdůrazněna  je  nenahraditelnost  transatlantického 
 vztahu. 


Velmi důležitým aspektem Evropské bezpečnostní a obranné politiky bylo a je partnerství 
 Evropské  unie  se  Severoatlantickou  aliancí.  Otázka  efektivní  a  oboustranně  výhodné 
 spolupráce  je  na  pořadu  dne  na  každém  summitu  Evropské  rady  od  roku  2000,  kdy  teprve 
 začaly  první  oficiální  styky  mezi  oběma  organizacemi.  Tento  vztah  je  pro  EBOP  i  pro 
 samotnou  EU  stěžejní  –  pravidelné  konzultace,  společná  jednání  nebo  přístup  EU 
 ke kapacitám  NATO  umožňuje,  aby  se  Evropská  bezpečnostní  a  obranná  politika  rozvíjela 
 rychleji a dokázala lépe reagovat na vývoj ve světě.17


       


14   Pachta Lukáš: Evropská bezpečnostní a obranná politika ve světle transatlantických vztahů, s. 25 


15   Burwell G. Frances a kol.: Transatlantic transformation: Building a NATO-EU Security Architecture, s. 5 


16   Podtitul: Bezpečná Evropa v lepším světě. 


17   Podrobně se tomuto vztahu věnuje kapitola 3. 



(19)
2. Západoevropská unie a její vztah k Evropské unii 


Západoevropská  unie  je  obrannou  organizací  evropských  států,  která  vznikla  v  roce  1954 
 podepsáním Smlouvy o Západoevropské unii. V průběhu druhé poloviny 20.století se původní 
 počet  signatářů  rozrůstal  (v  roce  1990  přistoupilo  Španělsko  a  Portugalsko  a  v  roce  1995 
 Řecko)  a  měnil  se  i  význam  a  úloha  ZEU.  I  když  se  většinu času  vyvíjela  Západoevropská 
 unie  odděleně  od  EU,  byla  Maastrichtskou  smlouvou  označena  za  integrální  součást  vývoje 
 Evropské  unie  a  v  roce  1999  bylo  dokonce  ze  strany  EU  rozhodnuto  o  ukončení  její 
 činnosti.18



2.1 Historie ZEU 


Vývoj  Západoevropské  unie  je  poznamenán často  se  měnícími  politickými  okolnostmi  – 
 v jednotlivých  etapách  docházelo často  k  útlumu  a  následnému  oživení činnosti  organizace. 


V současnosti  byly  všechny  úkoly,  které  si  ZEU  vytyčila,  převedeny  na  Evropskou  unii 
 pod SZBP. Činnost  ZEU  byla  definitivně  utlumena,  ale  organizace  jako  taková  nezanikla  – 
 jejím  úkolem  je  i  nadále  uchovávat  revidovanou  Bruselskou  smlouvu,  jejíž  zahrnutí 
 do Smlouvy o Evropské unie neutrální členské státy EU zamítly.19


2.1.1 Vývoj v letech 1948 – 1954 


Po 2. světové válce se ukázalo, že další ohrožení světového míru vzejde nejspíše ze strany 
 Sovětského  svazu.  Západoevropské  státy  si  stále  silněji  uvědomovaly  nutnost  spolupráce, 
 k čemuž  je  nepřímo  vedly  i  Spojené  státy,  jejichž  vojenská  angažovanost  v  Evropě  byla  
 určitou zárukou obrany. USA se ovšem odmítaly na obraně Evropy jakkoli podílet, aniž bude 
 vytvořen  vlastní  evropský  obranný  systém.20  Když  se Československo  v  únoru  1948  stalo 
 další zemí ovládanou Stalinem, byl tím proces vytváření partnerství mezi západoevropskými 
 státy jen urychlen. 


Dne  17.  března  1948  byla  podepsána  Bruselská  smlouva.21  Signatáři  byly  Francie,  Velká 
 Británie,  Belgie,  Nizozemí  a  Lucembursko.  Šlo  o  vůbec  první  smlouvu,  která  se  týkala 
        


18   K tomuto rozhodnutí dospěla Evropská rada na zasedání v Kolíně nad Rýnem v červnu 1999. 


19   Had Miloslav, Pikna Bohumil: Druhý a třetí pilíř Evropské unie, s. 56 


20   http://studena.valka.cz/zapadoevropska_unie.htm 


21   Přesný název této smlouvy je Smlouva o hospodářské, sociální a kulturní spolupráci a o kolektivní 
sebeobraně



(20)spolupráce  států  západní  Evropy  –  byla  vytvořena  ještě  před  ESUO  a  dokonce  i  před 
 Organizací  Severoatlantické  smlouvy.  Jedním  z  nejdůležitějších  bodů  je  závazek 
 signatářských  států  ke  vzájemné  obraně,  pokud  bude  některý  ze členských  států  Bruselské 
 smlouvy napadnut. Hned během prvního roku byl vypracován plán společné obrany západní 
 Evropy, včetně plánu vzdušné obrany a vojenského výcviku.22


V  dubnu  1949  byla  založena  Organizace  Severoatlantické  smlouvy  (NATO),  jejímž 
 hlavním  úkolem  je  teritoriální  obrana členských  států  a  přešly  tedy  na  ni  některé  obranné 
 funkce Organizace bruselské smlouvy. Důležitost této organizace se dočasně zmenšila. 


2.1.2 Vznik ZEU v 1954 


Západoevropská  unie  vznikla  jako  nástupce  Evropského  obranného  společenství,  o  jehož 
 ratifikaci  se  některé  státy  západní  Evropy  v  letech  1952  až  1954  neúspěšně  snažily. 


Na ustavující  konferenci  ZEU  v  Londýně  v  září  1954  byly  dojednány  základní  podmínky 
 spolupráce  mezi  7  zeměmi  (původní  signatáři  Bruselské  smlouvy  –  země  Beneluxu,  Velká 
 Británie  a  Francie  –  a  nově  pak  SRN  a  Itálie).  Tato  spolupráce  byla  kodifikována 
 v tzv. Pařížských  dohodách,  které  byly  v  podstatě  rozšířenou  a  částečně  modifikovanou 
 Bruselskou  smlouvou.  Úpravy  Bruselské  smlouvy  byly  zakotveny  ve čtyřech  protokolech: 


Protokol č. I – O změnách a doplnění Bruselské smlouvy, Protokol č. II – O vojenských silách 
 Západoevropské  unie,  Protokol č.  III  –  O  kontrole  zbrojení  a  přílohy  a  Protokol č.  IV  – 
 O Úřadu Západoevropské unie pro kontrolu zbrojení.23


Podstatnou  změnou  bylo  rozšíření  ZEU  oproti  Organizaci  bruselské  smlouvy  o  Německo 
 a Itálii, což vyjadřovalo změnu jejich postavení v Evropě od bývalých nepřátel k současným 
 spojencům. Mezi stanovené úkoly ZEU patřila podpora jednoty a postupné integrace Evropy, 
 úzká spolupráce se Severoatlantickou aliancí24 a kolektivní obrana členských států – závazek 
 členských států Západoevropské unie je dokonce silnější než závazky členů NATO.25


       


22   Had Miloslav, Pikna Bohumil: Druhý a třetí pilíř Evropské unie, s. 44 


23   Text of the Modified Brussels Treaty, www.weu.int 


24   Ne však za cenu vytváření duplicitních kapacit – článek IV říká, že je „nežádoucí překrývat se s činností 
 vojenských struktur NATO.“ 


25   Ve Smlouvě o ZEU (článek V) se signatáři zavazují poskytnout členské zemi, která je napadena, veškerou 
vojenskou i jinou pomoc a podporu, avšak podle článku 5 Severoatlantické smlouvy má každý signatář
povinnost v případě útoku na některou ze smluvních stran přispět napadené zemi či zemím na pomoc tak, jak 
uzná za vhodné včetně možnosti použití ozbrojené síly. 



(21)2.1.3 Vývoj v letech 1955 – 1984 


Evropská  obrana  spadala  od  roku  1949  do  pravomocí  Severoatlantické  aliance,  takže  se 
 význam  ZEU  v  této  oblasti  zmenšoval.  Během  tohoto  období  však  měla  klíčovou  funkci 
 v evropské  politice.  Poté  co  Francie  v  roce  1963  znemožnila  svým  vetem  přístup  Velké 
 Británie  k  Evropským  společenstvím,  představovala  Západoevropská  unie  pro  Británii 
 způsob, jak udržovat kontakt s ostatními členskými zeměmi ES. Je evidentní, že tato funkce 
 ZEU přestala být se vstupem Velké Británie, Irska a Dánska do ES aktuální. Celé následující 
 desetiletí pak činnost ZEU slábla.  


2.1.4 Vývoj v letech 1984 - 1993 


Na  počátku  80.let  se  na  pořad  dne  opět  dostala  evropská  bezpečnost  a  obrana  a  v  rámci 
 Západoevropské  unii  se  objevovaly  snahy  o  oživení  aktivity  ZEU  a  jejím  přetvoření 
 v evropský  pilíř  NATO.  V říjnu  1984  se  v Římě  konalo  mimořádné  zasedání  představitelů
 členských  zemí  ZEU.  Výsledkem  bylo  přijetí Římské  deklarace,  jíž  byla  oficiálně  obnovena 
 činnost Západoevropské unie. Deklarace také určila otázky, kterými se bude v budoucnu ZEU 
 zabývat, např. posilování spolupráce v oblasti bezpečnostní politiky, otázky obrany, kontroly 
 zbrojení  a  odzbrojování,  rozvoj  vztahů  mezi  Východem  a  Západem,  evropský  pilíř  v  rámci 
 NATO, rozvoj spolupráce ve zbrojní výrobě apod.26


Dalším  významným  dokumentem,  který  se  zabýval  úlohou  ZEU,  byla  tzv.  Platforma 
 o evropských bezpečnostních zájmech ze zasedání v Haagu v roce 1987. Ta zavazuje členské 
 státy  budovat  evropskou  identitu  a  posilovat  Severoatlantickou  alianci.  V  preambuli  se 
 připomíná  slib členských  států  ZEU  budovat  Evropskou  unii  podle  Jednotného  evropského 
 aktu,  i  když  s  dodatkem,  že  Evropa  nebude  nikdy  zcela  jednotná,  pokud  nebude  vyřešena 
 otázka bezpečnosti a obrany.27


Po  rozpadu  sovětského  svazu  bylo  nutné  vyhodnotit  fungování  ZEU  a  zvážit  možnosti 
 jejího  následného  vývoje.  Do  centra  pozornosti  se  dostal  zejména  vztah  ZEU  a  ES.  JEA 
 naznačil  cestu,  kterou  se  v  budoucnu  hodlala  Evropská  společenství  v  oblasti  bezpečnosti  a 
 obrany ubírat. Začlenění Západoevropské unie do jejich struktur se proto jevilo jako logický 
        


26   Rome Declaration, www.weu.int/documents/841024en.pdf 


27   Platform on European Security Interests, www.weu.int/documents/871027en.pdf 



(22)krok, i když jej zpočátku nepodporovaly všechny členské státy ES. 


První řešení vztahu mezi ZEU a EU nabídla Smlouva o Evropské unii. Článek J.4 Hlavy V 
 říká,  že:  „Unie  požaduje  po  ZEU,  která  je  integrální  součástí  vývoje  Evropské  unie, 
 aby vypracovávala  a  prováděla  rozhodnutí  Unie,  která  souvisejí  s  obranou.“28  Součástí 
 Smlouvy  o Evropské  unii  je  i  Prohlášení  o  Západoevropské  unii,  které  vydaly  státy  ZEU. 


Souhlasí  v  něm  s  ustanoveními  Maastrichtské  smlouvy,  podle  kterých  bude  ZEU  napříště
 budována  jako  obranná  složka  Evropské  unie.  Potvrzují  svou  připravenost  rozvíjet  svou 
 samostatnou operační roli a evropský pilíř v rámci NATO a vyzývají členské státy EU, aby se 
 staly členy nebo pozorovateli ZEU, a evropské členy NATO, aby se staly přidruženými členy 
 ZEU.29


Významnou událostí v historii ZEU bylo zasedání ministrů zahraniční a obrany členských 
 zemí v červnu 1992, kdy přijali rozhodnutí týkající se operační úlohy ZEU. Bylo stanoveno, 
 že členské státy dají k dispozici vojenské jednotky pro plnění tzv. Petersbergských úkolů.30


2.1.5 Vývoj v 90.letech 


V  průběhu  90.let  docházelo  k  prohlubování  vztahu  mezi  ZEU  a  NATO.  Od  roku  1996 
 mohla  Západoevropská  unie  na  základě  mechanismu  Berlín-Plus  požádat  o  využití  kapacit 
 NATO.31 Představitelé obou organizací se scházeli čtyřikrát ročně na společných jednáních a 
 konzultacích.  ZEU  se  také  častěji  zapojovala  do  mezinárodních  akcí,  buď  vlastními 
 operacemi,  nebo  společnou  operací  s  NATO  –  např.  pomoc  při řešení  krize  v  bývalé 
 Jugoslávii  nebo  pomoc  Bulharsku,  Maďarsku  a  Rumunsku  při  vynucování  embarga  na 
 Dunaji. 


Amsterodamská  smlouva  přinesla  další  změnu  v  postavení  ZEU  –  Západoevropská  unie 
 byla  označena  za  nedílnou  součást  vývoje  Unie.  Bylo  rozhodnuto  budovat  užší  vztahy  mezi 
 EU a ZEU – prvním krokem bylo zařazení tzv. Petersbergských úkolů do Hlavy V. Smlouvy 
 o  Evropské  unii.  Mimo  jiné  byla  naznačena  možnost  začlenění  ZEU  do  EU,  pokud  tak 


       


28   Maastrichtská smlouva, Hlava V, čl. J.4 


29   Maastrichtská smlouva, Prohlášení o Západoevropské unii 


30   Viz poznámka 7, s. 8 


31   Ministerial Communiqué M-NAC-1(96)63, www.nato.int/docu/pr/1996/p96-063e.htm 



(23)rozhodne  Evropská  rada.32  V  době  uzavření  Amsterodamské  smlouvy  ještě  neexistovala 
 Evropská  bezpečnostní  a  obranná  politika.  Její  vznik  však  velmi  ovlivnil  ZEU  –  v červnu 
 1999  oznámila  Evropská  rada,  že  se  začne  vytvářet  EBOP  a  zároveň  že  činnost 
 Západoevropské unie bude ukončena. 


ZEU toto rozhodnutí přijala a v tzv. Marseillské deklaraci v listopadu 2000 sdělily členské 
 státy, že činnost ZEU bude ukončena a veškerá odpovědnost bude přenesena na EU. Jak bylo 
 již  uvedeno,  Západoevropská  unie  převedením  pod  EU  nezanikla  –  funguje  jako  fórum 
 pro parlamentní spolupráci a platforma pro zbrojní spolupráci.33



2.2 Význam ZEU pro vztah Evropské unie a Severoatlantické aliance 


Důležitost  Západoevropské  unie  pro  spolupráci  EU  a  Aliance  tkví  především  v  tom, 
 že ZEU byla předchůdcem EU v oficiálních vztazích s NATO. Než došlo k ukončení činnosti 
 ZEU,  probíhaly  veškerá  zasedání  a  konzultace  mezi  představiteli  ZEU  a  NATO.  Navíc  je 
 Západoevropská  unie  spjata  se  Severoatlantickou  aliancí  již  od  samého  počátku.    Založení 
 Aliance  znamenalo  přenesení části  úkolů  ZEU  na  NATO  a  v  současnosti  se  kruh  uzavírá, 
 protože  jsou  naopak  některé  úkoly  a  operace,  které  dřív  probíhaly  pod  patronátem  NATO, 
 opět převáděny na Evropskou unii, která převzala operační aktivity ZEU. 


Dalším společným článkem mezi EU, ZEU a NATO je mechanismus Berlín-Plus. Nejprve 
 Rada  Severoatlantické  aliance  rozhodla  o  poskytnutí  svých  zdrojů  Západoevropské  unii, 
 posléze  s  včleněním  ZEU  do  EU  bylo  využívání  zdrojů  NATO  umožněno  i  Evropské  unii. 


V březnu  2003  byla  mezi  EU  a  NATO  uzavřena  Rámcová  dohoda,  jejíž  součástí  je  i 
 mechanismus Berlín-Plus. Tato dohoda určuje základní principy fungování nynější spolupráce 
 mezi oběma organizacemi.  


       


32   Amsterodamská smlouva, Hlava V, čl. 17 


33   Marseille Declaration, www.weu.int/documents/001113en.pdf 



(24)
3. Spolupráce Evropské unie a Severoatlantické aliance 


Až  do  začátku  nového  tisíciletí  neexistovaly  žádné  oficiální  vztahy  mezi  Evropskou  unií 
 a Severoatlantickou  aliancí.  NATO  jednalo  vždy  jen  se  ZEU,  která  byla  v  Maastrichtské 
 smlouvě  označena  za  integrální  součást  vývoje  EU.  Teprve,  když  došlo  k  začlenění  ZEU 
 do Evropské unie, bylo nutné navázat oficiální styky.  


Spolupráce  EU  a  NATO  je  klíčová  pro  udržení  bezpečnosti  nejen  Evropy,  ale  potažmo 
 celého světa. Jde o velmi sporné téma, protože obě organizace si chtějí udržet či získat takové 
 postavení,  které  jim  umožní  tento  vztah  kontrolovat  a  prosazovat  především  svou  vizi 
 o bezpečnosti. Navíc jde o dva nezávislé a na mezinárodní scéně vlivné hráče, takže jednání 
 a rozhovory  nebývaly  vždy  nejjednodušší.  Na  směřování  NATO  (i  na  světové  dění  vůbec) 
 mají  nezanedbatelný  vliv  Spojené  státy  americké,  jejichž  názory  na  mezinárodní  instituce 
 a právo jsou odlišné od postojů Evropské unie34, což je dáno rozdílnou historickou zkušeností 
 a přispívá  k  těžkostem  dosahování  konsenzu  mezi  spojenci.  Zatímco  Evropská  unie  dává 
 často  přednost  vyjednávání  a  diplomatickému  úsilí,  Spojené  státy  se  z  pozice  jednoho 
 z nejsilnějších států světa nebojí v případě nutnosti použít sílu, a to i tehdy, když jsou se svým 
 názorem osamoceni a chybí jim souhlas Rady bezpečnosti OSN.35


Rozvoj tohoto partnerství ve 21.století byl poznamenán a pozastaven několika důležitými 
 světovými  událostmi  jako  např.  teroristický  útok  z  11.9.2001 či  americká  invaze  do  Iráku. 


I přesto  nepřestávají  obě  organizace  usilovat  o  dosažení  konsenzu  o  významu  a  způsobech 
 spolupráce. 



3.1 Postoj Severoatlantické aliance k SZBP a EBOP 


Historie Severoatlantické aliance je s Evropou spjata velmi úzce. Mezi zakladateli NATO 
 bylo  10  evropských  států  (země  Beneluxu,  Dánsko,  Francie,  Island,  Itálie,  Norsko, 
 Portugalsko a Velká Británie), které společně se Spojenými státy a Kanadou podepsaly v roce 
 1949  Smlouvu  o  severoatlantické  smlouvě.  Cílem  byla  společná  ochrana  před  nebezpečím, 
 které  představoval  Sovětský  svaz  a  jeho  agresivní  politika.  Hrozba  sovětské  agrese  byla 
        


34   Ort Alexandr a kol.: Bezpečnost Evropy a Česká republika, s. 115 


35   Tamtéž, s. 114 



(25)zároveň pojítkem mezi spojenci a smyslem existence NATO. 


Po pádu železné opony,  kdy sovětské nebezpečí  zmizelo, bylo třeba najít nové cíle, které 
 by  mohla  Severoatlantická  aliance  plnit.  Na  summitu  NATO  v  roce  1991  byl  potvrzen 
 význam  zachování  transatlantické  vazby  a  přijata  nová  strategická  koncepce  založená  na 
 tzv. širším  pojetí  bezpečnosti,  která  spočívá  na  dialogu,  spolupráci  a  udržování  kolektivní 
 obranyschopnosti.36


V  roce  1996  na  setkání  v  Berlíně  se  představitelé  NATO  poprvé  vyjádřili  k  budování 
 SZBP. Iniciativu EU podpořili, ale za předpokladu, že SZBP bude vytvářena v rámci NATO 
 a vojenské  jednotky  budou  oddělitelné,  ne  oddělené  od  NATO.  Dále  bylo  rozhodnuto, 
 že některé  jednotky  NATO  budou  k  dispozici  pro  operace řízené  Západoevropskou  unií. 


Hlavní  podmínkou  bylo,  aby  Aliance  zůstala  základem  pro  kolektivní  obranu  svých členů. 
 Obavy ze strany NATO, které panovaly ohledně této dohody, se týkaly především toho, že by 
 se  skrz  ZEU  a  EU  mohly  nečlenské  země  NATO  dostat  k  jeho  tajným  materiálům 
 a informacím.37


Následovalo  britsko-francouzské  setkání  v  Saint-Malo,  na  kterém  se  představitelé  obou 
 zemí shodli na nutnosti vytvoření evropské obrany, aby EU mohla hrát na mezinárodní scéně
 plnohodnotnou  roli.  Na  tento  obrat  v  postoji  Velké  Británie,  která  se  až  doposud  bránila 
 jakémukoliv  většímu  zasahování  do  svých  vnitřních  pravomocí,  zareagovala  okamžitě
 americká  administrativa,  která  vycítila  ohrožení  zájmů  a  postavení  Severoatlantické  aliance. 


V prosinci 1998 formulovala státní tajemnice Madelaine Albrightová tzv. „tři D“, které jasně
 ukazovaly stanovisko USA: „Žádné rozpojení (decoupling) bezpečnosti EU od NATO, žádné 
 dublování kapacit NATO a žádná diskriminace členů NATO, kteří ještě nejsou členy EU.“38



3.2 Berlín-Plus a reakce Evropské unie 


V  dubnu  1999  se  konal  washingtonský  summit  NATO.  Byla  zde  jednak  novelizována 
 strategická  koncepce  z  roku  199139,  ale  hlavně  byly  přijaty  zásady  pojmenované  „Berlín-
        


36   Le Concept stratégique de l'Alliance approuvé par les Chefs d'Etat et de gouvernement participant a la 
 reunion du Conseil de l'Atlantique Nord, 7.-8.11.1991 


37   E. Robert: The European Security and Defense Policy – NATO's Companion – or Competitor?, s. 24 


38   Albright Madelaine: The Right Balance will secure NATO Future, s. 16 


39   Nová strategická koncepce – základním posláním Aliance byla stanovena ochrana svobody a bezpečnosti 
jejích členů politickými a vojenskými prostředky. Zároveň byla definována nová pole působnosti – např. 



(26)Plus“,  v  nichž  NATO  vítá  vytvoření  schopnosti  EU  pro  autonomní  akci,  nutné  vzájemné 
 konzultace  a  vytvoření  mechanismu  spolupráce.  Zároveň  se  připomíná,  že  NATO  má  při 
 nasazování  vojenských  jednotek  do  akce  přednost  (koncept  „NATO  first“)  a  že  EU  se  bude 
 angažovat jen tam, kde se vojenské síly NATO nepodílí na řešení. Evropští spojenci pak byli 
 vyzváni,  aby  posílili  svoje  obranné  kapacity,  ale  bez  zbytečných  duplicit  s  kapacitami 
 NATO.40


Na výsledky washingtonského summitu týkající se budoucí podoby EBOP podle představ 
 NATO  reagovala  Evropská  unie  na  summitu  Evropské  rady  v  Kolíně.  Oficiálně  byla  přijata 
 deklarace  ze  Saint-Malo  o  bezpečnostní  a  obranné  politice  Unie,  ke  které  se  přihlásily 
 všechny členské  státy  Unie.  Kolínská  deklarace,  která  shrnuje  výsledky  tohoto  summitu, 
 konstatovala,  že  je  nezbytné,  aby  EU  disponovala  operačními  kapacitami  a  samozřejmě  i 
 prostředky  rozhodování  o  jejich  použití  v  případech,  kdy  se  NATO  nepodílí  na řešení  jako 
 celek.41 Toto prohlášení se příliš neshodovalo se zásadami Berlín-Plus – nikde se neuvádí, že 
 EBOP  se  bude  vytvářet  v  rámci  NATO,  že  by  NATO  mělo  mít  přednost  při  vedení 
 vojenských  operací,  že  by  se  evropské  vojenské  síly  neměly  dublovat  s  jednotkami  NATO 
 nebo že se EU zapojí jen v případech, kterých se neúčastní jednotky NATO.42 Bylo jasné, že 
 EU si nechce nechat předepisovat žádné podmínky a ani NATO nemínilo ustoupit, protože se 
 jednalo o přímé zasahování do jeho kompetencí. 


Mezi  představiteli  EU  a  NATO  se  rozhořela  tichá  válka.  Je  zapotřebí  si  ale  uvědomit, 
 že k tomu  došlo  v  době,  kdy  ještě  mezi  oběma  organizacemi  neexistovaly  oficiální  styky. 


NATO dosud vždy jednalo se Západoevropskou unií, která jako integrální součást vývoje EU 
 měla na starost provádění rozhodnutí a akcí Unie, které mají dopad na obranu. 


Na začátku prosince se k EBOP nově vyjádřilo NATO prostřednictvím svého generálního 
 tajemníka,  jímž  byl  v  té  době  George  Robertson.  Oficiální  postoj  Aliance,  známý  také  jako 
 tzv.  „tři  I“,  lze  vyjádřit  takto:  základem  EBOP  by  mělo  být  zlepšení  (improvement) 
 schopností  evropské  obrany,  zapojení  (inclusiveness)  všech  spojenců  a  nedělitelnost 
        


řešení krizových situací a partnerství. 


40   Berlin Plus arrangements 


41   Kolíské zasedání Evropské rady 


42   Hunter E. Robert: The European Security and Defense Policy – NATO's Companion – or Competitor?, s. 56 



(27)(indivisibility) transatlantické bezpečnosti založené na společných hodnotách.43


Téměř  vzápětí  se  konal  summit  Evropské  rady  v  Helsinkách,  který  byl  již  zmíněn 
 v kapitole  1.2  o  Evropské  bezpečnostní  a  obranné  politice.  Právě  se  formujícího  vztahu  EU 
 a NATO se týkala především tato důležitá rozhodnutí: 


• budou  vypracovány  modality  pro  konzultace,  spolupráci  a  transparentnost  mezi 
 Evropskou unií a NATO 


• budou  definovány  příslušné  způsoby,  které  umožní členům  NATO,  jež  nejsou členy 
 Evropské  unie  a  jiným  zainteresovaným  státům,  při  zachování  samostatného 
 rozhodování Unie, přispívat Evropské unii při zvládání krizí pod jejím vedením 


• Evropská rada si ponechá nezávislost při rozhodování o zahájení a vedení vojenských 
 operací 


• nejedná se o dublování kapacit NATO ani o vytváření evropské armády44


Vyřešil  se  také  jeden  z  nejpalčivějších  sporů  s  Aliancí  ohledně  konceptu  „NATO first“. 


Formulace  „where  NATO  as  a  whole  is  not  engaged“45  vyjadřovala  přesně  postoj  Evropské 
 unie. 



3.3 Správná cesta ke spolupráci 


Na počátku roku 2000 byla většina nejspornějších otázek budoucí spolupráce EU a NATO 
 prodiskutována  a  našla  se řešení,  která  podporovaly  obě  organizace.  Stále  však  existovala 
 spousta faktorů, které by mohly na transatlantické vztahy působit negativně a které bylo třeba 
 vyřešit: 


• Rozdílné  kultury  fungování  obou  organizací  –  se  začleněním  ZEU  do  struktur  
 Evropské unie se musí Aliance vypořádat s novým vztahem a jiným způsobem práce – 
 EU je do značné míry spíše byrokratická organizace a její mechanismus rozhodování 
 dost  složitý  a  nepružný.  Zatímco  v  rámci  NATO  rozhodují  na  společných  setkání 
 přímo  zástupci  jednotlivých členských  států,  v  EU  je  již řada  pravomocí  týkající  se 
 SZBP a EBOP přesunuta na nadnárodní orgány (např. Evropská rada, Rada EU apod.). 


       


43   Robertson George: Statement to the Press, 2.12.1999 


44   Helsinki European Council, Presidency Conclusions, 10. - 11.12.1999 


45   Tamtéž 



(28)• Nová dimenze vzájemných vztahů – velmi dlouhou dobu si tyto dvě organizace držely 
 vzájemný  odstup  (a  díky  existenci  ZEU  si  to  mohly  dovolit).  V  době  studené  války 
 sice byly členské státy ES na Severoatlantické alianci závislé, ale nebyl přímý důvod, 
 aby  se  navazovaly  vztahy  na  formální  úrovni.  V  současné  době  budování  EBOP 
 a pevného  vztahu  mezi  EU  a  NATO  je  však  jejich  součinnost  nezbytná. 


Samozřejmostí musí být i transparentnost rozhodování a činností. 


• Evropská klika v NATO – mezi 26 členskými státy NATO je 19 členů Evropské unie, 
 kteří budou mít vliv na vytváření SZBP i rozhodnutí NATO. V rámci NATO se nikdy 
 nehlasuje a rozhoduje se na základě konsenzu, protože by žádný stát neměl být nucen 
 nasadit  své  ozbrojené  síly  a  vystavovat  je  tak  nebezpečí,  pokud  s  tím  nesouhlasí. 


Zástupci členských  států  v  Radě  Severoatlantické  aliance  pak  mají  přesvědčit  své 
 vlády  o  správnosti  rozhodnutí.  Naopak  v  EU  mají  státy  povinnost  podle  Smlouvy  o 
 Evropské  ui    koordinovat  své  akce  a  postoje  s  tím,  co  bylo  schváleno  Radou  EU  – 
 nemohou  se  tedy  rozhodovat  nezávisle, čímž  by  mohlo  dojít  k  oslabení  funkčnosti 
 Rady NATO. 


• Zbrojní  průmysl  –  budování  EBOP  bude  vytvářet  tlak  na  znovuoživení  zbrojního 
 průmyslu  v  Evropě,  který  po  skončení  studené  války  stagnoval.  Existují  obavy, 
 že Evropská  unie  bude  vyvíjet  tlak  na  neevropské  státy,  aby  kupovaly  evropské 
 zbrojní produkty místo amerických. Navíc se kromě spoluodpovědnosti za bezpečnost 
 v Evropě  bude  muset  EU  zavázat  i  ke  zvýšení  produkce  zbrojní  techniky,  což  bude 
 od Spojených  států  amerických  vyžadovat  sdílení  vojenských  špičkových  technologií 
 s evropskými partnery. 


• Krizový  management  –  hlavním  smyslem  Aliance  byla  vždy  ochrana  jejích členů, 
 nikdy  ale  neexistovala  žádná  zahraniční  politika,  která  by  vzájemnou  obranu 
 zasazovala do širšího kontextu. Po dokončení vojenských operací byla oblast předána 
 pod  velení  a  správu  jiné  organizace  (nejčastěji  OSN),  která  dále  kontrolovala  vývoj 
 v oblasti. Naopak EBOP je součástí Společné zahraniční a bezpečnostní politiky – vše 
 tedy  může  probíhat  pod  hlavičkou  jedné  organizace  a  nemusí  docházet  k  předávání 
 odpovědností.46


       


46 Hunter E. Robert: The European Security and Defense Policy – NATO's Companion – or Competitor?, 



(29)Kromě  těchto  faktorů  bylo  třeba  se  zaměřit  i  na  kvalitu  vztahu  EU  –  NATO,  tak  aby 
 neměly  skutečný  podklad  zvěsti,  že  při  zavádění  EBOP  je  příliš  mnoho času  a  energie 
 věnováno formování jejich struktur místo reálnému zvyšování evropských obranných kapacit, 
 a aby  zřizováním  EBOP  nedocházelo  k  rivalitě  mezi  organizacemi,  ale  aby  byla  posilována 
 spolupráce. 


V červnu 2000 proběhl v Santa Maria de Feira v Portugalsku další summit EU, na kterém 
 byly  založeny  4  pracovní  skupiny,  jejichž  úkolem  bylo řešení  otázek  spolupráce  Evropské 
 unie a NATO: 


 skupina  zaměřená  na  bezpečnostní  otázky  (např.  výměna  a  ochrana  utajovaných 
 skutečností, přizpůsobení plánovacích mechanismů NATO pro potřeby EU) 


skupina  sledující  přístup  EU  k  operačním  kapacitám  a  prostředkům  Severoatlantické 
 aliance (současně definující podmínky, kdy EU může prostředky NATO použít a kdy 
 nikoli)  


skupina věnující se problematice zlepšování obranných schopností Unie 
 skupina zabývající se další institucionalizací vztahů mezi EU a NATO47


Tyto  pracovní  skupiny  existovaly  až  do  konce  roku  2002,  protože  jejich činnost  byla 
 ovlivňována  novým  vývojem  ve  vztazích  EU  a  NATO,  které  od  začátku  roku  2001  začaly 
 fungovat na institucionální úrovni. 


Jak  již  bylo  uvedeno  v  kapitole  1.2  o  Evropské  bezpečnostní  a  obranné  politice, 
 významnou  událostí,  která  potvrzovala  odhodlanost  EU  uvádět  EBOP  ve  skutečnost  byla 
 v listopadu 2000 tzv. konference o závazcích na zvýšení obranných schopností.48


Rozsah  spolupráce  EU  a  NATO  (tedy  hlavně  podmínky  oficiálních  konzultacích 
 jednotlivých  orgánů  nebo  představitelů  a  jejich  frekvence)  byl  určen  v  korespondenci  mezi 
 generálním  tajemníkem  NATO  a  švédským  předsednictvím  v  lednu  2001.  Bylo  stanoveno, 
 že se  každý  rok  uskuteční  nejméně  dvě  setkání  ministrů  zahraničí  obou  organizací  a  každý 
 půlrok  (délka  předsednictví  v  rámci  Unie)  tři  setkání  na  úrovni  velvyslanců  (tzv.  společné 
        


s.71-86 


47   Fiala P., Pitrová M.: Evropská unie, s. 548 


48   Capabilities Commitment Conference – počty vojenských jednotek, které byly jednotlivé členské státy EU 
schopny poskytnout pro tzv. Evropský základní cíl. 



(30)schůzky Rady Severoatlantické aliance a Politického a bezpečnostního výboru) a dvě setkání 
 Vojenského výboru.49



3.4 Nejd ů ležit ě jší dokumenty upravující vztahy a spolupráci EU a NATO 


Jedná  se  především  o  Deklaraci  EU-NATO  o  evropské  bezpečnostní  a  obranné  politice 
 z prosince 2002 a o zásady  Berlín-Plus z března 2003. Významné na těchto dokumentech je 
 fakt,  že  vznikly  na  základě  spolupráce  mezi  NATO  a  EU.  Nejde  tedy  již  o  samostatné 
 vyjádření  jednotlivých  stran,  ale  o  projev  společné  vůle  a  odhodlání  budovat  pevné  vztahy 
 mezi organizacemi a tím přispívat ke stabilitě mezinárodního prostředí. 


3.4.1 Deklarace EU-NATO o evropské bezpečnostní a obranné politice 


Tato dvoustránková deklarace byla podepsána 16.12. 2002 generálním tajemníkem NATO 
 G.  Robertsonem  a  Vysokým  představitelem  pro  SZBP  J.  Solanou.  Obě  organizace  přivítaly 
 rozvíjející  se  strategické  partnerství,  potvrdily  rozdílné  role  NATO  a  SZBP  v  rámci 
 spolupráce a také své odhodlání posilovat své operační kapacity. 


Zároveň byly stanoveny základní principy, na kterých je vztah EU-NATO založen: 


• partnerství  (zajišťující,  že  se  při  řešení  krizových  situací  organizace  vzájemně
 podporují, také však připouští, že EU a NATO jsou založením rozdílné organizace) 


• efektivní vzájemné konzultace, dialog, spolupráce a transparentnost 


• rovnost  a  patřičný  ohled  na  samostatné  rozhodování  a  vlastní  zájmy  Evropské  unie 
 a Severoatlantické aliance 


• ohled na zájmy členských zemí Evropské unie a NATO 


• respektování principů Charty OSN (tyto principy jsou základem Smlouvy o Evropské 
 unie  i  Smlouvy  o  Severoatlantické  alianci  a  poskytují  základ  pro  stabilní 
 transatlantické  vztahy  včetně  závazku řešit  spory  mírovými  prostředky,  zdržet  se 
 použití síly a hrozby silou) 


• soudržný, transparentní a vzájemné posilující rozvoj vojenských kapacit50


       


49   NATO Handbook 2006, s. 248 


50   EU-NATO Declaration on ESDP (viz Příloha č. 2) 



(31)Evropská  unie  se  zavázala  umožnit  evropským  státům  NATO,  které  nejsou členy  EU, 
 co největší  možné  zapojení  do  spolupráce  v  rámci  EBOP.  Aliance  pak  přislíbila  EU  přístup 
 k plánovacím kapacitám NATO.51


Tento  dokument  jako  první  vytváří  již  skutečný  rámec  spolupráce,  který  posléze  umožnil 
 Evropské  unii  převzít  řadu  vojenských  operací,  za  které  měla  původně  zodpovědnost 
 Severoatlantická aliance. Cílem je také zamezit vytváření duplicitních kapacit a konkurence. 


3.4.2 Rámcová dohoda Berlín-Plus 


Název  odkazuje  jednak  na  setkání  NATO  v  Berlíně  v  roce  1996,  kde  se  poprvé 
 představitelé Aliance vyjádřili k budování SZBP a naznačili, že by kapacity NATO mohly být 
 k  dispozici  pro  operace  ZEU,  a  na  washingtonský  summit  z  roku  1999,  který  se  vyjadřoval 
 k myšlence EBOP a budování kapacit EU pro samostatnou akci. 


Tato dohoda o principech spolupráce mezi EU a NATO (tzv. zásady Berlín-Plus) uznává, 
 že členské  státy  obou  organizací  mají  pouze  jedny  ozbrojené  síly  a  omezené  zdroje  obrany, 
 které mohou případně poskytnout Alianci nebo Unii. Z tohoto důvodu a také, aby se zabránilo 
 zbytečným  duplikacím,  bylo  rozhodnuto,  že  Evropská  unie  bude  moci  pro  své  operace 
 (ve kterých není angažováno NATO jako celek) používat kapacity a zdroje NATO.52


Mezi hlavní principy spolupráce, které Berlín-Plus zavádí, patří: 


• zaručený přístup EU k plánovacím kapacitám NATO (může využít i Vrchní velitelství 
 spojeneckých sil v Evropě – SHAPE) 


• seznam kapacit, které je NATO ochotné dát k dispozici Unii pro její operace 


• identifikace možností velení operací vedených Evropskou unii a posílení role vrchního 
 velitele  spojeneckých  sil  v  Evropě  (DSACEUR)53,  který  může  být  EU  pověřen 
 velením operace v rámci EBOP 


• další  postupné  úpravy  obranného  plánovacího  systému  NATO,  aby  lépe  reflektoval 
 dostupnost ozbrojených sil pro operace v rámci EBOP  


• tzv. bezpečnostní dohoda o výměně utajovaných skutečností mezi NATO a EU 
        


51   Tamtéž 


52   Berlin Plus agreement (viz Příloha č. 3) 


53   Vrchní velitel spojeneckých sil NATO v Evropě je vždy Evropan. 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Odkazy

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Stáhnout nyní ( PDF - 51 Stránka - 745.58 KB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    SZBP v jednotlivých smlouvách
                              
    Západoevropská unie a její vztah k Evropské unii
                              
    Civilní operace
              
              
            

          

        

      
      
        
  Související dokumenty

  
    
      
          
        
            ACTA UNIVERSITATIS CAROLINAE STUDIA TERRITORIALIA X VI 2016 Číslo 2
        
      

        The European migration crisis has led to a societal  security dilemma resulting in a growing chasm between the political elites in member states of the  European Union and

    
      
          
        
            Angel Gurría
        
      

        These and other improvements, proposed in our PISA studies and our 2006 Review on  Tertiary Education in the Czech Republic, will help this country raise the quality of its  labour

    
      
          
        
            REFLECTION PAPER ON THE SOCIAL DIMENSION OF EUROPE
        
      

        ’In these times of change, and aware of the concerns of  our citizens, we commit to the Rome agenda, and pledge to  work towards (…) a social Europe: a Union which, based on

    
      
          
        
            ENVIRONMENTAL POLITICS IN THE EU. COMPARATIVE STUDY OF TWO MEMBER STATES: GERMANY & SPAIN
        
      

        In our aim to answer the main question of our hypothesis we are going to establish a  comparison   between   the   country   which   is   and   will   be   the   more   affected   by 

    
      
          
        
            Text práce (852.3Kb)
        
      

        I our diploma work we have found a generalization of this procedure: we leave the near horizon geometry and we define our boundary conditions and the surface charges in the

    
      
          
        
            2 The Czech Education System and our Data
        
      

        Table 2 lists least-squares female-dummy coe¢ cients from admission regressions conditioning on both the Czech and the math ‘Maturita’test score, the secondary-school type, the

    
      
          
        
            THE ROLE OF HORIZON-CONSCIOUSNESS IN FILMIC EXPERIENCES
        
      

        These differences between the perception in the film and our own marks  the disjunction between the film’s reality and our world and as a consequence, due  to this double perception

    
      
          
        
            FESTUNG EUROPA: SECURITIZATION OF MIGRATION AND RADICALIZATION OF EUROPEAN SOCIETIES
        
      

        The European migration crisis has led to a societal  security dilemma resulting in a growing chasm between the political elites in member states of the  European Union and

      



      

    

    
            
                        
             Nahrajte své studijní materiály ke stažení všech dokumentů.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Nahrát
                

            Váš dokument bude obohacen, sdílen na 9PDF CZ, aby vám pomohl při studiu.

          

                    
      
  Související dokumenty

  
          
        
    
        
    
    
        
            48 0 9 “Factors impacting startup sustainability in the Czech Republic”
        
        
            
                
                    
                    16
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            GENDER EQUALITY AND CORPORATE GOVERNANCE IN SLOVAKIA
        
        
            
                
                    
                    13
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            The Fault in Our Stars
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hlavní práce75047_hrop00.pdf, 8.3 MB
                
                
                  
                    Stáhnout
        
        
            
                
                    
                    120
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Topic-Focus Articulation in PDT: Prosodic Characteristics of Contrastive Topic Kateřina Veselá, Nino Peterek and Eva Hajičová
        
        
            
                
                    
                    20
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            A speech delivered at the MSC 2007 by the President Vladimir Putin
        
        
            
                
                    
                    70
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            3 Our Approach
        
        
            
                
                    
                    8
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Analysis of British relations with the European Union during the last four decades: Is Britain becoming increasingly eurosceptic? Will Britain pull out of the European Union eventually?
        
        
            
                
                    
                    64
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


